
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 40 del 27-04-2018 

 

n. 427 del registro generale 
 

Oggetto: MOSTRA "CAPOLAVORI DEL 300. IL CANTIERE DI GIOTTO, SPOLETO E 

L'APPENNINO". AGGIUDICAZIONE ALL'ATI SOCIETA' COOPERATIVA 

SISTEMA MUSEO/CIVITA MOSTRE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  
 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Cultura n. 25  del 28.03.2018 (reg. gen. n. 

321/2018) è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione di un operatore culturale 

coproduttore della mostra “Capolavori del 300. Il cantiere di Giotto, Spoleto e l’Appennino” 

in programma in varie sedi museali nel periodo dal 23 giugno al 30 ottobre 2018; 

 il suddetto avviso veniva pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Trevi,  sul sito 

internet del Comune all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it  e in  Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti   per il periodo dal 28.02.2018   al  12.04.2018;  

 Nei termini stabiliti dal presente avviso del 12.04.2018, alle ore 12:00, è pervenuta  una sola  

domanda di partecipazione alla individuazione di cui all’oggetto da parte dell’ATI costituta 

tra la Società Cooperativa Sistema Museo (mandataria), con sede legale in Perugia, via  

Danzetta n° 4 (P.I.V.A.: 01825380544)  e Società Civita Mostre s.r.l. (mandante) con sede 

legale in Roma, piazza Venezia n° 11 (P.I.V.A.: 11471571007); 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, turistico e culturale n. 30  

del 13.04.2018   (reg. gen. n. 379/2018),  ai sensi delle vigenti disposizioni legislative,  

veniva nominata la Commissione giudicatrice per la individuazione del coproduttore di cui 

sopra; 

PRESO ATTO  che: 

 a seguito delle operazioni svolte dalla Commissione  in data 13/04/2018  l’ATI: Sistema Museo 

s.r.l./Civita Mostre s.r.l. è stata  ammessa alla procedura in questione con un punteggio pari ad 

Euro 95,50/100, giusto verbale della data che si richiama per relationem; 

 con nota prot. n. 7245  del 20.04.2018  si comunicava alla ATI in questione l’ammissione alla 

individuazione del coproduttore per la mostra in oggetto ed il relativo punteggio e 

contestualmente si chiedeva il miglior prezzo sull’importo di Euro 160.000 così come indicato 

nel nell’avviso pubblico; 

http://www.comune.trevi.pg.it/


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 40 in data 27-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

 l’ATI Sistema Museo/Civita Mostre sr.l.  con propria nota  prot. n. 7328 del  23.04.2018 

comunicava il miglior prezzo pari ad Euro 159.840,00 per il corrispettivo relativo ai servizi da 

svolgere per la realizzazione della mostra succitata; 

 

RITENUTO di dover  procedere all’aggiudicazione e all’affidamento  della organizzazione e 

gestione della mostra “Capolavori del 300. Il cantiere di Giotto, Spoleto e l’Appennino” al 

coproduttore  Società Cooperativa Sistema Museo (mandataria), con sede legale in Perugia, via  

Danzetta n° 4 (P.I.V.A.: 01825380544)  e Società Civita Mostre s.r.l. (mandante) con sede legale in 

Roma, piazza Venezia n° 11 (P.I.V.A.: 11471571007) per  un corrispettivo pari ad Euro 

159.840,00; 

 

DATO ATTO CHE divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di  

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di 

appalto  secondo quanto disposto con il  D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTO che ai sensi dell’art. 183 – art. 1 – del D. Lgs. 267/00, è sorta obbligazione giuridicamente  

perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il regolare  impegno 

di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018, approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 

40  nella seduta del 20.02.2018, immediatamente eseguibile; 

 il decreto sindacale n.  1  del 02.01.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

VISTI : 

 

-  il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Atto del C. C. n. 86 del 11.11.1997; 

-  l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 136/2010; 

-  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000; 

-  il D. Lgs. 50/2016; 

   

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 40 in data 27-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

    DETERMINA 

 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2.  DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale della seduta 

di gara del 13.04.2018, che si richiama per relationem. 

 

3. DI AGGIUDICARE  la realizzazione e la gestione della mostra “Capolavori del 300. Il cantiere 

di Giotto, Spoleto e l’Appennino” alla  ATI costituita da   Società Cooperativa Sistema Museo 

(mandataria), con sede legale in Perugia, via  Danzetta n° 4 (P.I.V.A.: 01825380544)  e Società 

Civita Mostre s.r.l. (mandante) con sede legale in Roma, piazza Venezia n° 11  (P.I.V.A.: 

11471571007) per un corrispettivo  di Euro 159.840,00. 

 

4. DI AFFIDARE, pertanto, alla suddetta ATI  la  realizzazione e la gestione della mostra 

“Capolavori del 300. Il cantiere di Giotto, Spoleto e l’Appennino” per un  corrispettivo di Euro 

159,840,000. 

 

5. DI ASSUMERE  l’impegno di spesa di Euro 159.840,00 sui seguenti  Capitoli del Peg esercizio 

finanziario 2018: 

 

 in quanto ad Euro 140,000 sul Capitolo 1347 – Codice di Bilancio 05.02 – 1.03..02.99.999 – 

“Iniziative culturali finanziate con contributi” imp. 291; 

 in quanto ad Euro 19.840,00 sul Capitolo 1345/1 – Codice di Bilancio 05.02 – 

1.03.02.02.999 – “Spese per iniziative culturali diverse” imp. 292. 

 

6.  DI APPROVARE  lo schema di contratto che  si allega alla presente sotto la lettera A)  per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione 

definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che il termine 

dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo non si applica ai sensi del successivo comma 10, 

lett. b); 

 

8.DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 è stato attribuito il seguente C.I.G.: 7461808EBE. 

 

9.DI ASSOLVERE, pertanto,  agli obblighi di cui all’art. 37  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

10. DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

così come risulta dal DURC on line, acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014 

dall’INAIL: 

 

  per la Società  Cooperativa Sistema Museo  prot. n. 10663309   del 22.02.2018, con validità fino al 

22.06.20187; 

 per la Civita Mostre Società a responsabilità limitata prot. n. 10496333 del 09.02.2018, con validità 

fino al 09.06.2018. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 40 in data 27-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

11.  DI COMUNICARE, ai sensi delle vigenti disposizioni, l’avvenuta  aggiudicazione all’ATI  

Sistema Museo Società Cooperativa/Civita Mostre s.r.l.. 

 

12. DI DARE ATTO che si provvederà alla stipula del contratto nei modi e nei tempi stabiliti dal 

D.Lgs. 50/2016. 

 

13. DI AUTORIZZARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa, turistica e culturale alla 

stipula del contratto che sarà sottoscritto mediante  firma digitale. 

 

           14. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.

  

15. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale   Daniela Rapastella. 

 

16. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoscritta da entrambe le parti in segno 

di accettazione. 

 

17. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 
 
 

 

            

 

 
 

 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 40 in data 27-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì 27-04-2018 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì 01-06-2018 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 01-06-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 10-07-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 10-07-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 10-07-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


